Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Самарской области средняя общеобразовательная школа

«Образовательный центр»  имени 81 гвардейского мотострелкового полка

п.г.т. Рощинский муниципального района Волжский Самарской области

Приказ
21.03.2023  г.                                                                                      № 149 - од

«О назначении ответственных за организацию и проведение выбора родителями

обучающихся 3-х классов модулей ОРКСЭ на 2023/ 2024 учебный год»

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в

Российской Федерации» и на основании письма Министерства образования и науки РФ № 08-

461 от 31.03.2015 г. «О регламенте выбора модуля курса ОРКСЭ» и «об изучении предметных

областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной

культуры народов России» № 08-761 от 25.05.2015 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию и проведение выбора модуля курса

ОРКСЭ  заместителя директора по УВР Бирюкову И.А.

2. Классным руководителям Писаревой Н.М., Шадриной Е.М., Гусевой И.П.,

Селезневой Д.И., Шумейко Н.Ю. необходимо:

2.1. через АСУ РСО проинформировать родителей (законных представителей)

обучающихся 3- х классов о праве на выбор (Памятка для родителей в Приложении № 1) не

позднее 23.03.2023  г.

2.2.  провести родительское собрание 30.03.2023 года в 18.00 ч. на тему «Выбор

родителями (законными представителями) обучающихся модулей комплексного учебного курса

для общеобразовательных организаций «Основы религиозных культур и светской этики на

2023/2024 учебный год»

2.3.  предоставить заявления (по кол-ву обучающихся) согласно Приложению № 2,

протоколы родительских  собраний (Приложение № 3) не позднее 31.03.2023 г. заместителю

директора по УВР Бирюковой И.А.

3. Ответственному за ведение школьного сайта Проскуряковой И.В. в разделе

«ОРКСЭ» размесить информацию о сроках проведения родительского собрания не позднее

23.03.2023  г.

4. Ответственному за организацию и проведение выбора модуля курса ОРКСЭ

заместителю директора по УВР Бирюковой И.А. в срок до 5 апреля предоставить в Ресурсный

центр на электронный адрес: oums_rc-nsk@mail.ru  информацию о предварительном выборе

модулей учебного курса ОРКСЭ для освоения в 2023-2024 учебном году и обеспеченности

реализации курса (Приложение № 4), сканированную копию  листа сводной информации о

выборе модулей, заверенную руководителем ОО (Приложение № 5).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  ГБОУ СОШ «ОЦ» п.г.т. Рощинский ________/О.И. Рубина/

mailto:oums_rc-nsk@mail.ru

С приказом ознакомлены:

№

пп
ФИО Дата Подпись

1. Бирюкова И.А.

2. Писарева Н.М.

3. Шадрина Е.М.

4. Гусева И.П.

5. Малиева Т.Н.

6. Яндоло Н.В.

3

Приложение № 1

к приказу № 149-од от 21.03.2023  г

Памятка для родителей (законных представителей) обучающихся

по выбору модуля для изучения комплексного учебного курса «Основы

религиозных культур и светской этики»

Уважаемые родители!

        С 2012 года в 4-х классах всех общеобразовательных учреждений в

Российской Федерации преподается комплексный учебный курс «Основы религиозных

культур и светской этики». Если Ваш ребѐнок в настоящее время обучается в 3 классе,

вскоре Вам предстоит участие в выборе одного из шести учебных модулей, которые

составляют данный курс.

Цель курса ОРКСЭ - формирование у детей младшего школьного возраста

мотивации к осознанному нравственному поведению, основанному на знании и уважении

культурных и религиозных традиций многонационального народа России, а также к

диалогу с представителями других культур и мировоззрений.

Основными задачами курса  ОРКСЭ является формирование у младших

школьников представления о религии как о важнейшей составляющей мировой культуры,

воспитание толерантности, развитие способности самоопределения, осознанного выбора

мировоззрения. Данные задачи решаются путем включения в каждый модуль материалов

по истории России и мира, литературе, музыки, живописи и изобразительному искусству,

фрагменты биографий известных и выдающихся людей нашей страны.

Общие положения

Комплексный учебный курс ОРКСЭ включает 6 модулей: основы православной

культуры, основы исламской культуры, основы буддийской культуры, основы иудейской

культуры, основы мировых религиозных культур, основы светской этики. Родители

(законные представители) младших школьников вправе выбрать один из модулей для

обучения своего ребенка.

Содержательная часть

Комплексный учебный курс ОРКСЭ носит светский характер - у всех модулей

единая методологическая и методическая основа. Любой выбранный родителями

(законными представителями) модуль позволяет дать младшим школьникам

представление о многообразии и взаимопроникновении религиозной и светской культур,

предоставит возможность обсуждать нравственные вопросы и вопросы светской этики, с

опорой на те культурные особенности и традиции, которые для них представляют

наибольший интерес.

Организационное и методическое обеспечение

Комплексный учебный курс  ОРКСЭ изучается в 4 классе из расчета 1час (1 урок) в

неделю (суммарно - 34 часа), за счет часов, предусмотренных в обязательной части

учебного плана, образовательной организации. Учебники для младших школьников по

курсу ОРКСЭ  включают обширный иллюстративный материал, в том числе

мультимедийные интерактивные материалы. Учитывая возрастные особенности детей

младшего школьного возраста, они нацелены на коммуникацию обучающихся,

способствуя тем самым обмену мнениями.

                     Значение родительского участия в изучении курса  ОРКСЭ

Система творческих вопросов-заданий построена так, что для их подготовки

младшие школьники должны обратиться к опыту своих родителей, других взрослых.

Подготовка проектных, исследовательских, поисковых и творческих работ также

предусматривает посильное педагогическое сотрудничество родителей и детей.

Уважаемые родители!

Вам предстоит сделать выбор одного из модулей для изучения комплексного

учебного курса  ОРКСЭ Вашим ребенком, просим Вас отнестись к этому добросовестно.

4

При выборе модуля для изучения курса ОРКСЭ родителям рекомендуется

ознакомиться с информацией о преподавании в 4-х классах курса ОРКСЭ, с содержанием

всех модулей курса, посмотреть содержание учебников по каждому модулю. Выслушать

на родительском собрании мнение классного руководителя, учителей  ОРКСЭ,

представителей религиозных конфессий, администрации школы.

Никто не имеет право склонять Вас к какому-либо определенному выбору под

любыми предлогами (удобство для школы, для класса, отсутствие возможностей

обеспечить выбор модуля комплексного учебного курса  ОРКСЭ, отсутствие

подготовленных учителей и т.д.). Если Вы выбрали модуль курса  ОРКСЭ и оказались в

меньшинстве, Вашему ребенку в любом случае будет обеспечено преподавание этого

предмета.

В преподавании модулей комплексного учебного курса  ОРКСЭ могут

использоваться только учебники, включенные в приказ Министерства образования и

науки Российской Федерации «Об утверждении федерального перечня учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования».

Преподавать курс ОРКСЭ могут учителя (учителя-предметники по гуманитарным

дисциплинам и учителя начальных классов), успешно прошедшие соответствующую

подготовку.

Практические советы родителям

Настройтесь на воспитание, отнеситесь к новому школьному курсу как к

дополнительному средству нравственного развития вашего ребенка. Разговаривайте с

детьми о том, что они изучили на уроках. Воспитывайте у ребенка благожелательное

отношение к людям другого мировоззрения. Не упускайте время, благоприятное для

нравственного воспитания детей.

Не забывайте, что никакой учебный курс сам не воспитывает. Главное, чтобы

ребенок в процессе изучения курса ОРКСЭ приобретал понимание того, насколько важна

нравственность для полноценной человеческой жизни. Создавайте в общении и

взаимодействии с ребенком воспитывающие ситуации, превращайте возникающие

проблемы в нравственные уроки.

С уважением, администрация

ГБОУ СОШ «ОЦ» п.г.т. Рощинский

5

Приложение № 1

к приказу № 149-од от 21.03.2023  г

Директору

ГБОУ СОШ «ОЦ» п.г.т. Рощинский

О.И.Рубиной

Заявление

Мы, родители (законные представители) учащегося 3___ класса ГБОУ

СОШ «ОЦ» п.г.т. Рощинский _____________________________(Ф.И.

ребенка), из предлагаемых на выбор модулей комплексного учебного курса

"Основы религиозных культур и светской этики":

"Основы православной культуры",

"Основы исламской культуры",

"Основы буддийской культуры",

"Основы иудейской культуры"

"Основы мировых религиозных культур",

"Основы светской этики"

выбираем для своего ребенка изучение модуля (написать от руки):

__________________________________________________________________

Дата "__" _______________ 20__ г.

_______________________/  _____________________________

          (подпись)                                     (Ф.И.О. полностью)

Приложение № 3

к приказу № 149-од от 21.03.2023  г

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

средняя общеобразовательная школа «Образовательный центр» имени 81

гвардейского мотострелкового полка п.г.т. Рощинский

муниципального района Волжский Самарской области

443539, Самарская область, Волжский район, п. г. т. Рощинский, школа.

Официальный сайт учреждения: http://roshchaschool.minobr63.ru,

адрес электронной почты: roshinsky_sch_vlg@samara.edu.ru

Контактная информация: телефоны: 932 – 82 – 58 (ф), 932 – 82 – 50

Протокол родительского собрания  3 "___" класса

Результаты выбора родителями (законными представителями)

обучающихся 3 "__" класса модулей комплексного курса "Основы

религиозных культур и светской этики":

Название модуля

Число учащихся (число цифрами и

письменно)

http://mou-rs.narod.ru/
http://mou-rs.narod.ru/

6

Основы православной культуры

Основы исламской культуры

Основы буддийской культуры

Основы иудейской культуры

Основы мировых религиозных культур

Основы светской этики

Дата "__" _______________ 20__ г.

Классный руководитель
_________________________    __________________________________

          (подпись) (Ф.И.О. полностью)

Председатель родительского комитета класса

_________________________    __________________________________

          (подпись) (Ф.И.О. полностью)

Приложение № 4

к приказу № 149-од от 21.03.2023  г

Сведения

о предварительном выборе модулей учебного курса ОРКСЭ родителями (законными

представителями) учащихся 3-х классов

ОО__________________________________________________________________________

____________________________________

на 2023-2024 учебный год

Общее

количество

обучающихся

3-х классов

из них на

индивидуаль

ном обучении

Количество выбравших модули

Основы

светской

этики

Основы мировых

религиозных

культур

Основы

православной

культуры

Основы

иудейской

культуры

Основы

буддийской

культуры

Основы

исламской

культуры

Сведения об учебниках, имеющихся в наличии в ОУ

Количество  учебных пособий (экз.)
Основы

светской

этики

Основы

мировых

религиозных

культур

Основы

православной

культуры

Основы

иудейской

культуры

Основы буддийской

культуры

Основы исламской

культуры

Информация по подготовке педагогических кадров для преподавания ОРКСЭ в

2023-2024 учебном году

Всего количество

педагогов прошедших

курсовую подготовку по

ОРКСЭ в период с 2018

по настоящее время

Количество педагогов, которые будут

преподавать учебный курс  ОРКСЭ  в 2023-

2024 учебном году

Потребность в повышении

квалификации учителей

ОРКСЭ в 2022 году

(Вновь назначенные педагоги

или педагоги,  чей срок
всего из них

обучены

из них

не обучены

7

прохождения КПК в объеме не

менее 72 ч. превышает 3 года

(2019 г. и ранее)

Исполнитель: Ф.И.О., должность, тел.

Приложение № 5

к приказу № 149-од от 21.03.2023  г

Лист сводной информации

о результатах выбора родителями (законными представителями)

обучающихся модулей комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

на 2023-2024 учебный год

Образовательная организация

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Самарской области средняя общеобразовательная школа

«Образовательный центр»  имени 81 гвардейского

мотострелкового полка

п.г.т. Рощинский муниципального района Волжский Самарской

области

Название модуля количество учащихся

Основы православной культуры

Основы мировых религиозных культур

Основы светской этики

Основы буддийской культуры

Основы исламской культуры

Основы иудейской культуры

«____»___________________2022 г.

Директор ГБОУ СОШ «ОЦ» п.г.т. Рощинский

_______________________/  Рубина Ольга Ивановна

          (подпись)

Председатель родительского комитета образовательной организации

________________________ / ________________________________

(подпись) (Ф.И.О.)

МП

		2023-03-21T23:02:42+0400
	00ea17aca4d591c1ca
	Рубина О.И.